ДОГОВОР № ____

об оказании образовательных услуг
г. Москва                                                                                           «     »  ________  2019 г.

_____________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________, действующего на основании _____________________, с одной стороны, и Федеральное бюджетное учреждение «Учебно-методический кабинет» Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (ФБУ «Учебно-методический кабинет» Ростехнадзора), именуемое в дальнейшем исполнитель, действующее на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности, выданной Департаментом образования города Москвы 12 февраля 2015 года, регистрационный № 035912, в лице заместителя директора Воронкова Дениса Владимировича, действующего на основании Приказа  от 12.11.2018г., № 244/ТК, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги по повышению квалификации сотрудника(ов) Заказчика (далее – Слушатель) по учебной программе «Специальные вопросы осуществления контроля и надзора за соблюдением обязательных требований к обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, установленных законодательством Российской Федерации», (далее – образовательные услуги), а Заказчик обязуется принять образовательные услуги и оплатить их в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора в соответствии с учебным планом Исполнителя (Приложение№1) составляет 72 академических    часа с «26» ноября по «06» декабря 2019г.  по очно-заочной форме обучения, в том числе:

с «26» ноября по «29» ноября 2019г. - заочная форма обучения,

с «02» декабря по «06» декабря 2019г.- очная форма обучения.
1.3. Место проведения обучения в очной форме: г. Москва, ул. Верхние Поля, д.27, стр.1
Время проведения обучения в очной форме: с 09-00 час. до 17-00 час. с перерывами на обед и на отдых.

1.4. После прохождения полного курса обучения и успешного прохождения проверки знаний Исполнитель обязуется выдать Слушателю удостоверение о повышении квалификации.
1.5. Общее количество – ___ (_____) человек:

	№п/п
	ФИО (сотрудника(ов) Заказчика) (полностью)
	Контактные данные (занимаемая должность, тел.: e-mail и т.д.)

	1.

II. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА

2.1. Полная стоимость образовательных услуг по настоящему Договору за весь период обучения Слушателя(ей) составляет ________(_________) рублей 00 копеек, исходя из стоимости оказываемых услуг за одного обучающегося в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек. НДС не облагается, согласно статье 149 п.2, подп.14 Налогового Кодекса Российской Федерации.
Стоимость образовательных услуг по настоящему Договору является твёрдой и не может изменяться в ходе исполнения настоящего Договора, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Оплата за образовательные услуги производится единовременно по выставленному Исполнителем счету, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя на условиях 100% оплаты в течении 5 (банковских дней), исчисляемых с момента заключения договора либо получения от Исполнителя счета на оплату, в зависимости от того, какой момент наступит ранее.

Ссылка в платежном поручении на все реквизиты Договора и указанные реквизиты счета обязательна.

2.3. Обязательства по оплате считаются исполненными с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
III. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И СЛУШАТЕЛЯ
3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения аттестации Слушателя.

3.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

3.1.3. Привлекать в установленном законодательством Российской Федерации порядке, субисполнителей (субподрядчиков) для осуществления образовательного процесса.

3.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

3.3. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Слушатель также вправе:

3.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

3.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

IV. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И СЛУШАТЕЛЯ
4.1. Исполнитель обязан:

4.1.1.  Зачислить сотрудника(ов) Заказчика, указанных в п.1.5. Договора, выполнивших установленные Уставом и иными локальными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя(ей).

4.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, установленные действующим законодательством Российской Федерации.
4.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

4.1.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

4.2. Заказчик обязан:

4.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

4.2.2. В течение 5 (пяти) рабочих дней рассмотреть и подписать представленный Исполнителем акт об оказании услуг либо представить свои мотивированные возражения. В случае неполучения от Заказчика в установленный срок подписанного акта об оказании услуг либо мотивированного отказа от подписания акта об оказании услуг, услуги считаются оказанными надлежащим образом и принятыми Заказчиком без претензий, а акт об оказании услуг, подписанный Исполнителем в одностороннем порядке, считается основанием для оплаты оказанных услуг Заказчиком.

4.3. Слушатель обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
4.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.

4.3.2. Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

4.3.3. Обучаться у Исполнителя по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом Исполнителя.

4.3.4. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.

V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

установления нарушения порядка приема Слушателя, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

по инициативе Заказчика в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя, Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе в любое время отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И СЛУШАТЕЛЯ
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 10 (десяти) дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.3. Споры по настоящему Договору разрешаются путем переговоров между Сторонами. Претензионный порядок разрешения спора является обязательным, срок рассмотрения претензии – 15 (пятнадцать) календарных дней. В случае не урегулирования споров путем переговоров, разногласия передаются на рассмотрение в арбитражный суд по месту нахождения ответчика.
6.4.
Сумма размера возмещения ущерба, всех штрафных санкций (пеня, штраф, неустойка), а также иных расходов, понесенных одной из Стороной в связи с ненадлежащим исполнением другой Стороной настоящего Договора в совокупности не может превышать 10% от цены настоящего договора.

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует по 30 декабря 2019 года, а в части взаиморасчетов действие Договора распространяется до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Заказчик подтверждает, что до заключения настоящего Договора он ознакомился с достоверной информацией об Исполнителе, оказываемой Исполнителем образовательной деятельности и образовательных услугах в порядке и объеме, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Все изменения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью, совершаются в письменной форме и должны быть подписаны обеими сторонами.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
IX. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	___________________________________________________________

	ФБУ «Учебно-методический кабинет» Ростехнадзора

	__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	109382, г. Москва, ул. Верхние Поля,
 д. 27, стр. 1

Тел./факс: (495)351-49-01.

Эл. почта: info@umkrtn.ru

ИНН 7723320277 КПП 772301001

р/с 40501810845252000079

УФК по г. Москве (ФБУ «Учебно-методический кабинет» Ростехнадзора л.с. 20736Ц37020)

ГУ Банка России по ЦФО

БИК 044525000

ОГРН 1027700400200

от Заказчика

от Исполнителя

	_____________________ / __________

М.П.
	Заместитель директора ФБУ «Учебно-методический кабинет» Ростехнадзора

_____________________ Д.В. Воронков
   М.П.

Приложение №1 к договору №____ от « »__________2019г.

Программа дополнительного профессионального образования –

повышение квалификации

«Специальные вопросы осуществления контроля и надзора за соблюдением обязательных требований к обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, установленных законодательством Российской Федерации»

(72 академических часа)
1. Законодательная, нормативная и методическая база в области безопасности гидротехнических сооружений.  Федеральный закон «О безопасности гидротехнических сооружений» от 21.07.1997 № 117-ФЗ с учетом изменений и дополнений.

2. Нормативные акты по вопросам безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений в Российской Федерации.

3. Характерные нарушения, выявленные при проверках по соблюдению требований безопасности гидротехнических сооружений.

4. Порядок осуществления федерального государственного надзора в области безопасности гидротехнических сооружений.

5. Организация режима постоянного государственного надзора за безопасностью гидротехнических сооружений. Надзорное дело, его структура и ведение.

6. Требования нормативных правовых документов, направленных на обеспечение эксплуатационной надежности и безопасности бесхозяйных гидротехнических сооружений.

7. Проблемы обеспечения безопасности бесхозяйных гидротехнических сооружений.

8. Полномочия органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области безопасности гидротехнических сооружений.

9. Контрольно-надзорная деятельность, осуществляемая при строительстве и эксплуатации гидротехнических сооружений.

10. Организация и проведение технического обслуживания и ремонта гидрогенерирующего оборудования и гидротехнических сооружений.

11. Согласование правил эксплуатации гидротехнических сооружений. Классификация гидротехнических сооружений.

12. Консервация и ликвидация гидротехнических сооружений.

13. Продление нормативного срока эксплуатации гидротехнических сооружений.

14. Порядок утверждения деклараций безопасности поднадзорных гидротехнических сооружений, составляемых на разных стадиях жизненного цикла гидротехнического сооружения.

15. Декларирование безопасности гидротехнических сооружений. Проведение государственной экспертизы деклараций безопасности гидротехнических сооружений.

16. Определение экспертных центров, проводящих государственную экспертизу декларации безопасности гидротехнических сооружений. О ходе декларирования безопасности гидротехнических сооружений в текущем году, график декларирования гидротехнических сооружений на следующий год.

17. Принципы обеспечения безопасности гидротехнических сооружений и основные способы управления безопасностью гидротехнических сооружений.

18. Роль оценки риска аварий в управлении безопасностью гидротехнических сооружений.

19. Многофакторное обследование гидротехнических сооружений.

20. Проверка готовности гидрогенерирующих компаний к прохождению осенне-зимнего периода и весеннего паводка.

21. Правила безопасности гидротехнических сооружений накопителей жидких промышленных отходов.

22. Порядок выдачи разрешений на эксплуатацию гидротехнических сооружений. Внесение сведений о гидротехнических сооружениях в Российский регистр гидротехнических сооружений.

23. Методические рекомендации по выдаче заключения МЧС России или его территориального органа о готовности эксплуатирующей организации к локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и защите населения и территорий в случае аварии гидротехнического сооружения.

24. Антитеррористическая защищенность (безопасность) гидротехнических сооружений, поднадзорных Ростехнадзору.

25. Рекомендации по разработке модели сценариев развития возможных чрезвычайных ситуаций в формате AUTODESK 3D MAX в случае аварии гидротехнических сооружений.

26. Специфика соблюдения противопожарного режима на гидротехнических объектах. Паспорт безопасности опасного объекта (гидротехнического сооружения).

27. Административная и уголовная ответственность за нарушения правил противопожарного режима на гидротехнических объектах.

28. Порядок определения размера вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнических сооружений.

29. Обязанности собственника гидротехнических сооружений и эксплуатирующих организаций по обеспечению их безопасной эксплуатации.

30. Правовые основы охраны труда. Система управления охраной труда на предприятии. Организация государственного контроля и надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации об охране труда.

31. Наиболее распространенные нарушения в области охраны труда на предприятиях. Порядок обжалования и исполнения предписаний. Ответственность работодателей и должностных лиц организаций за нарушение законодательства в области охраны труда.

32. Оказание первой помощи пострадавшим на производстве при различных повреждениях.
от Заказчика

         от Исполнителя

	_____________________ / __________

М.П.
	ФБУ «Учебно-методический кабинет» Ростехнадзора

_____________________ Д.В. Воронков
   М.П.